PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Ивьевском районном исполнительном комитете
24 сентября 2020 г.                                                                                   г. Ивье

Председательствовал:

	Тарасова

Инна Васильевна

	–
	заместитель председателя Ивьевского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), заместитель председателя Совета;

	В связи с нахождением секретаря Совета Олехнович Ж.И. в отпуске возложить обязанности секретаря на

	Бубельник

Светлану Станиславовну
	–
	главный специалист отдела экономики райисполкома;

	Члены Совета:

	Комса

Владимир Иванович
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Телекомпания «Ивье», заместитель председателя Совета;

	Асанович
Адам Яковлевич
	–
	главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Гронема»

	Бойса
Алевтина Михайловна
	–
	индивидуальный предприниматель;

	Гавлас
Людмила Ивановна
	–
	заместитель директора общества с ограниченной ответственностью «ИВЮ»;

	Конопацкая
Эльвира Ибрагимовна
	–
	директор частного транспортно-торгового унитарного предприятия «ЭльКонТранс плюс»;

	Нестер
Валентина Владимировна
	–
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «Леди-Фортуна»;

	Путик
Франтишек Иосифович
	–
	директор частного унитарного предприятия по оказанию услуг «ФИПсТВ» и глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Бежемцы»;

	Свекла
Елена Александровна
	–
	директор частного торгового унитарного предприятия «Баглай»

	Чернель
Анна Леонидовна
	–
	главный бухгалтер частного транспортного унитарного предприятия «ЛАВТранс-2001»;

	Присутствовали:

	Бритько
Дмитрий Владимирович
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Ресайклинг Пласт»;

	Букляревич
Лилия Ивановна
	–
	глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Букляревич»;

	Горбач

Елена Иосифовна
	–
	начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома;

	Дедуль
Евгений Геннадьевич
	–
	глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Дедуль»;

	Казак
Владимир Чеславович
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «КазМусТранс»;

	Лобач
Инна Ивановна
	–
	директор частного унитарного предприятия по оказанию услуг «ДЕЛИДА»;

	Полюшко
Олег Брониславович
	–
	глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Полюшко плюс»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Создание новых рабочих мест за счет создания новых предприятий, в том числе предприятий малого и среднего бизнеса.
2. О повышении уровня заработной платы работников и соблюдении установленных сроков выплаты заработной платы субъектами малого и среднего предпринимательства.
1. СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя райисполкома Тарасову И.В., которая довела до сведения субъектов хозяйствования информацию о ключевом показателе работы вертикали власти – количество созданных рабочих мест и трудоустройство на них граждан. Ознакомила с методикой учета новых рабочих мест за счет создания новых предприятий и новых производств, с понятием «высокоэффективные рабочие места». Обратила внимание на периодичность и сроки предоставления отчетности по форме ПУ-2 «Сведения о приеме и увольнении» в органы Фонда социальной защиты населения, на ответственность за несвоевременное представление и (или) непредставление данной отчетности, также на особенности учета рабочих мест, на которые трудоустроены совместители и (или) индивидуальные предприниматели.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Руководителям предприятий, созданных в 2019-2020 годах обеспечить своевременное предоставление достоверных данных в органы Фонда социальной защиты населения по форме ПУ-2 «Сведения о приеме и увольнении».
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 10 голосов, ПРОТИВ – Нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – Нет.

2. СЛУШАЛИ:

Начальника управления по труду, занятости и социальной защите населения Горбач Е.И., которая информировала субъектов малого и среднего бизнеса, что во исполнение поручения Главы государства по достижению уровня заработной платы в размере 1000 рублей, доведенный Планом развития Гродненской области на 2020 год показатель по росту номинальной начисленной заработной платы в целом в районе выполняется. Райисполком рекомендует принять дополнительные меры по обеспечению темпов роста среднемесячной заработной платы работников организации к соответствующему периоду прошлого года на уровне среднего по району (за 8 месяцев 2020 года – 113,7%). Согласно
ст. 73 Трудового кодекса Республики Беларусь в редакции, действующей с 28.01.2020, выплата заработной платы производится регулярно в дни, определенные в коллективном договоре, соглашении или трудовом договоре, но не реже двух раз в месяц, если иная периодичность не определена контрактом.

Заработную плату работникам, с которыми заключены контракты, можно выплачивать не реже одного раза в месяц в дни, определенные коллективным договором (соглашением), трудовым договором (контрактом) (п. 4 Декрета Президента Республики Беларусь от 26.07.1999 № 29 «О дополнительных мерах по совершенствованию трудовых отношений, укреплению трудовой и исполнительской дисциплины»).

В коллективном договоре, соглашении или трудовом договоре должны быть указаны конкретные даты календарного месяца, в которые производится выплата заработной платы работникам организации.

По информации Комитета государственного контроля Гродненской области, Лидского межрайонного отдела Гродненского областного управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь в организациях района имеются случаи нарушения сроков выплаты заработной платы. Ряд руководителей привлечены к административной ответственности.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению. Руководителям субъектов хозяйствования не допускать нарушения сроков выплаты заработной платы.
ГОЛОСОВАЛИ:

ЗА – 10 голосов, ПРОТИВ – Нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – Нет.

Заместитель председателя
И.В.Тарасова
Секретарь
С.С.Бубельник